Isto correspondeu uma participação de 6% do total de 

energias renováveis produzidas no mundo.  
Com relação a capacidade de geração de energias renováveis, o Brasil produziu 

430490 (quatrocentos e trinta milhões e quatrocentos e noventa) GWh. A Energia Eólica 

Terrestre correspondeu em 2015 a 21625 (vinte um mil seiscentos e vinte e cinco) GWh que 

no total de energias renováveis representou 5% (MME- EPE, 2016). 

Considerando os dados estatísticos do fluxo de financiamento público em energias 

renováveis no mundo, em 2016, foram investidos em torno 16708 (desseseis milhões 

setecentos e oito mil dólares).